

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-tej w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja niezwraca Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 19

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnieniem do domu 1 koronę.

Numer połudn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Listy pieniężne przekazy na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym ismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 h. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasan Harnsmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schleri, R. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cos, w Budapeszcie. J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Trevisse, John F. Jones & Cie.

Nr. 167.

Kraków, poniedziałek 15 kwietnia 1907 r.

Rok XV.



W sobotę o wpół do 12 w południe zmarł nagle na skurcz serca prezydent Lwowa Michał Michalski. Stolica kraju ponosi ciężką a niespodziewaną stratę, ubywa jej prawy, oddany obywatel, dzielny syn mieszczaństwa i rozumny, troskliwy o jej rozwój i rozkwit gospodarz.

Od lat przeszłą 20 wiązało się życie śp. prezydenta ściśle z rozwojem, z życiem Lwowa, a śmierć zabrała go pośród pracy, pośród planów szerokich, daleko sięgających.

Śp. Michalski był dzieckiem mieszczaństwa lwowskiego, stał na jego czele, wywierając decydujący wpływ na losy i życie Lwowa, kierując sumiennie i rozumnie jego gospodarką na tych posterunkach, które mu współobywatele powierzyli.

Przez to, że jednoczył w sobie zaufanie powszechne i poważanie, przez swoją prawosć, przez to, że był wzorem cnót publicznych i prywatnych odczuwa stolica i kraj cały boleśnie ubytek tego zacnego obywatela,

Życiá śp. Michalskiego było pasmem ciągłych trudów i wysiłków dążenia naprzód. Rzemieślnik, bez wyższego wykształcenia szkolnego, rękami i głową wybił się na wierzch, należał do tych, co nie z soli ani z roli urastali ku pożytkowi narodu. Kowal z zawodu, nie zaniedbał jednak pracy umysłowej nad sobą, a wytrwałość którą w nim rzemiosło wyrobiło, przy pomocy wrodzonej inteligencji dozwoliła mu brak szkolnego wykształcenia wyrównać własnym staraniem. Dobry gospodarz stolicy, w Sejmie gorący orędownik rękodzielnictwa, służący ochotnie światłą radą sprawie ogólnej, był w życiu prywatnym przykładem dla swych obywateli. Słusznie pisze o nim jeden z dziennikarzy lwowskich:

„Nie było w Michalskim ani śladu pychy, dorobkiewiczom tylko zwykłej; skromny aż do przesady, niczyjego zdania nie odrzucał, ani nie potępiał, ale kierował się własnym. Był przytem z gruntu dobrym, niesłychanie uczynnym człowiekiem — i liczba tych którzy mu winni wdzięczność, jest niezawodnie znacznie większa, aniżeli tych, którzy mu ją okazywali...“

Śp. Michał Michalski urodził się w r. 1846, wykształcenie początkowe i w rzemiosle kowalskim odebrał we Lwowie, następnie brał udział

w powstaniu r. 1863. Powróciwszy do Lwowa, obok zajęć swych interesował się żywo i ogólnie miejską polityką i brał czynny udział w życiu politycznym, przez tworzenie autonomii miejskiej. Dnia 26 listopada 1878 uzyskał obywatelstwo miejskie.

W rok później widzimy go już w Radzie pełniącego obowiązki delegata.

W pierwszych już latach zaufanie kolegów powołało śp. Michalskiego (do najważniejszych komisyi (administracyi niestałych dochodów, fundacyi hr. Skarbka, fundacyi Duchenińskiego), gdzie zaznajomił się ze wszystkimi tajnikami administracyi.

W dniu 4 kwietnia 1889 wybrany został I. delegatem miasta, toż samo ponownie w roku 1893. W roku 1896 został drugim, a 1899 pierwszym wiceprezydentem miasta.

Prezydentem miasta wybrany został dnia 7 lipca 1905, piastował więc ten urząd niespełna dwa lata.

Śp. Michalski był siódmym z rzędu burmistrzem m. Lwowa w erze autonomicznej. Zainaugurował ich szereg dr. Floryan Ziemiałkowski (1871—1873), poczem piastowali kolejno ową godność: Aleksander Jasiński (1873—1880), dr. Michał Gnoiński (1880—1882), Wacław Dąbrowski (1883—1887), Edmund Mochnacki (1887 do 1896), dr. Godzimir Małachowski (1896—1905) i Michał Michalski (od r. 1905).

Według paragrafu 24 statutu miejskiego wybór nowego prezydenta miasta odbyć się ma w przeciągu 14 dni.

Posiedzenie Rady miejskiej.

Lwów. W sobotę wieczorem zebrała się Rada miasta na nadzwyczajne żałobne posiedzenie, poświęcone pamięci prezydenta Michalskiego. Osierocony fotel prezydalny okryty był kirem, tak samo godło prezydenta, złoty łańcuch. Galerye były przepelnione.

Radni powstali z miejsc. Wśród ogólnego przygnębienia, zabrał głos wiceprezydent Rutowski, który poświęcił gorące wspomnienie zmarłemu prezydentowi.

Rada miasta uchwaliła następnie urządzić pogrzeb na koszt miasta, zbudować swemu prezydentowi grób kosztem miasta, złożyć na trumnie wieniec i wysłać deputację z kondolencją do żony zmarłego.

Jutro rano odprawi ks. arcybiskup Bilczewski Mszę świętą w pomieszkaniu zmarłego.

Ze wszystkich stron nadechodzą kondolencje. Imieniem kraju i wydziału krajowego złożył osobiście kondolencję marszałek krajowy Badeni. Od prezydenta miasta Krakowa nadszedł telegram kondolencyjny z zapowiedzią przyjazdu deputacji na pogrzeb.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek o godzinie 3 po południu. W dniu tym miejskie szkoły ludowe i teatru będą zamknięte.

Książę Kościoła o wyborach.

(Ciąg dalszy.)

Ks. Arcybiskup Teodorowicz zaleca katolikom gorąco, by odwiedzali licznie zgromadzenia i tam spraw Kościoła i etyki publicznej śmiało bronili. Jeszcze przed rozpoczęciem agitacyi przedwyborczej wołał w swej mowie, wygłoszonej w Izbie Panów, do kapłanów katolickich, by nie ograniczali się do ambony i konfesyonału, ale wszędzie i zawsze występowali jako stróże i obrońcy światopoglądu chrześcijańskiego, etyki i Kościoła.

„Ambona — wołał ks. arcybiskup — nie powinna być przykutą do murów Kościoła, powinna być ruchomą, znajdować się wszędzie, gdzie trzeba bronić sprawiedliwości i prawdy“.

Ks. arcybiskup pojmując nieprzyjemność i trudności, jakie łączą się z występowaniem na wiecach do polemiki z obłudnymi siejącymi nieprawdę i kłamstwa, niekrępowanymi sumieniem ni prawem agitatorami radykalnymi i daje w tym celu wskazówki i rady:

„Potrzeba uzbroić się w spokój i cierpliwość, nieraz narazonym być się musi na zarzuty ze strony tych, którzy nie do stracenia nie mają, których całą pracą i całą też wygraną się burzę i niezadowolenie, nie dać się zbić z tropu rzucanemi a przerywającemi tok myśli zdaniem, nie wyjść z równowagi nawet wówczas, gdy się przekrzykczanym będzie. To wszystko wymaga wiele panowania nad sobą. Ale też takie zajęcia są ostatecznością tylko.“

Potrzeba też przytem i zręczności. Potrzeba bowiem umieć odpowiedzieć na różne nieraz sprzeczne interpelacje, nie zadrasnawszy nikogo, owszem o ile się da, zadowolony wszystkich, a zawsze bez uszczerbku prawdy i przekonania; umieć obiecać tyle ile można obiecać a nie sprawić rozczarowania, uderzyć w skłonności zgromadzonych, utrafić w ich uprzedzenia, lecz nie na to by schlebiać, ale ku prawdzie podnieść.

Prócz tego, pracy potrzeba nad przyswojeniem sobie popularnej wymowy. Te same myśli można oddać w szacie i stylu trudniejszym, ale i łatwiejszym, dostrojonym *ad captum* słuchacza. Nie można się bowiem zgodzić z twierdzeniem, że tylko ten zdobywa obecnie audytorium wyborcze, kto zamiast treści walczy frazesem, zamiast prawdy fałszem, zamiast do rozumu apeluje tylko do namiętności.

Są zapewne i takie koła polityczne, w których uczucie i myśl zdrętwiały, i które tylko dadzą się upajać haszyszem blagi i frazesu. Ale te na szczęście wśród ludu naszego jesliby były, to należałyby do wyjątku. Lud nasz przyjmie nawet trudniejsze zagadnienia ekonomiczne i społeczne i zrozumie je byle tylko były mu podane w dostępnej obrazowej i popularnej mowie. Da się co prawda porwać wymową na miętności ku złemu, ale też i da się przekonać wymową prawdy.

Należy tedy podać ludowi zdrowy pokarm nauki, by go zaś mózgi dać samemu potrzeba, wiedzę mieć i ją przetrwać.

Następnie zwraca uwagę ks. arcybiskup na potrzebę popularyzowania hasel politycznych i narodowych:

„Skoro ma się spopularyzować hasło potrzeby zjednoczenia stronnictw, które mają przez solidarność Koła stanowić siłę kraju, to potrzeba wyjaśnić popularnie, jaki jest związek między solidarnością a dobrem krajowych interesów: potrzeba wykazać, że gdyby nawet były jakie błędy w polityce Koła, to mniejsze zio stąd nawet w najgorszym wypadku wypływa, aniżeli z osłabienia solidarności. Należy wykazać i historycznie siłę Koła: nie od rzeczy byłoby przytoczyć zdanie przeciwników, którzy jednak solidarność Koła sami sobie za przykład stawiali. Jeśli zaś już mowa o Kole, to do ludu katolickiego mówiąc, wykazać trzeba zasługi Koła w tej mierze. Choćby np. szczegóły z ostatniej dęby: kongrua, która dzięki energicznym staraniom prezesa Koła polskiego przeszła Wniesienie uchwały dotyczącej kwestyi małżeńskiej a przeciwnej zasadzie Kościoła, którą zrzęć nie zainaugurował rząd w ostatniej już chwili, udaremniło Koło na wniosek posła Kozłowskiego i tak pomieszało szyki rządowi, który pierwszy wyłom w ustawie chciał uczynić bez walki i tajemnie. Prasa zagraniczna podniosła to z uznaniem, w naszej jakże mało można było co otem czytać: a lud to już o tem nie wie zupełnie. Tu dla przykładu mówię o Kole, ale tak samo należy starać się o publikacje innych czy uchwał czy decyzji w najszersze warstwy. Czyżby niejedna uchwała sejmu dostarczała tyle pola krytyki, do uderzeń na sejm itp., gdyby przy czynny składające do niej były bliżej znane, gdyby zostały opublikowane jak należy?

Co się tyczy Rady narodowej wyobrażam sobie, że się postara o popularnie napisane broszury, o mowców, o mężów zaufania, o cały jednem słowem aparat, który daną wiadomość czy informację roznieśli wszędzie, gdzie potrzeba albo obroni przed fałszywą interpretacją.“
(Dokończenie nastąpi.)

Ruch przedwyborczy.

W numerze 158. Głosu Narodu umieszczono mylnie między kandydatami norodowo-demokratycznymi ks. Watulewicz z Felsztyna. Ten bowiem znaczną ilością głosów wybrany został na zastępcę z ramienia Pol. Centrum ludowego.

Zaznaczyć musimy przy tej sposobności, że prawdopodobnie nie znajduje się obecnie w Galicji ani jeden ksiądz któryby występował pod innym sztandarem jak P. C. L., które jedynie w programie swoim staje śmiało i otwarcie w obronie religii, religijnego wychowania w szkole nierozzerwalności związków małżeńskich i t. d., a nadto działa w duchu nawskróś demokratycznym. Nie wszystkie stronnictwa mogą się na to powełać nawet i te w Radzie N. skonsolidowane, gdyż mamy nawet przykłady że i członkowie Koła pol. w subkomitecie dla spraw religijnych przechylali się w stronę, po której P. C. L. nigdy nie może stanąć.

Rękodzielnicy krakowscy a wybory.

W piątek odbyło się zgromadzenie przedwyborcze rękodzielników i przemysłowców pod przewodnictwem p. Piotra Kosobuckiego i pana Jerzego Wernera na „Kotłowie“.

Po omówieniu spraw wyborczych uchwalono wnioski, że rękodzielnicy tylko tych kandydatów popierać będą, którzy wstąpią do Koła polskiego, zobowiążą się stać na gruncie narodowym i bronić naszego miasta przemysłu i rękodzielnictwa.

Zawiązał się następnie ogólny komitet z prawem kooptacyi i rozdzielono na wszystkie okręgi komitety rękodzielnicze. Uchwalono wybrać ścisły komitet złożony ze wszystkich starszych Cechu z prawem kooptacyi i poleciło zgromadzenie temuż komitetowi przedstawić kandydatów na najbliższem posiedzeniu. Uchwalono również polecić ścisłemu komitetowi aby zrobił starania co do połączenia wszystkich komitetów przedwyborcz. w mieście, w jeden ogólny komitet mieszczański pod hasłem „solidarności“ Koła Polskiego.

Z Rzeszowskiego piszą nam: Przed kilku dniami odbyło się publiczne zgromadzenie ludowe w Zgłobniu w gospodzie próżnej koło

kościół, zwołane przez p. posła Tomasza Szajera

Po ukonstytuowaniu przydyum zabrał głos przewodniczący ksiądz kanonik Michał Trybus i podziękowawszy za wybór, wspominał na ważność zgromadzeń zachęcając do spokojnego zachowania i skorzystania z tego o czym będzie p. poseł Szajer mówił. Następnie udzielił głosu p. Szajerowi. Pan Szajer zdał sprawo zdanie poselskie z parlamentu, sejmu krajowego i Rady powiatowej, wyjaśniając dobitnie wszystkie ustawy które na ostatniej sesji w parlamencie, jakoteż w sejmie zostały uchwalone, w szczególności wyjaśnił ustawę o zniesieniu ceny soli bydłowej, ustawę taksy przenośnej, o zniesieniu kar wojskowych i rozmaitych ulgach w czynnej służbie wojskowej. Następnie wspominał o uchwaleniu rewizji ksiąg gruntowych w Galicji, o ustawie procesowej i o sądach rozjemczych, wyłuszczył dobitnie nową ustawę drogową i łowiecką. Wspominał nadto o podwyższeniu płacy urzędnikom i nauczycielom ludowym oraz o podwyższeniu płacy księżom wikarym, o kasach sierocych, o tworzeniu Rad sierocych po gminach i o ustawie budowlanej. — Zgromadzeni przyjęli jego długą mowę oklaskami.

Następnie zabrał głos p. Wojciech Piątek ze Trzciany referując o nowej ustawie wyborczej a potem zaproponował kandydaturę p. Szajera. Na zapytanie ks. kan. przewodniczącego zgromadzeni oświadczyli się za stronnictwem centrum chrześcijańsko-ludowym.

Po odśpiewaniu pieśni Serdeczna Matko, i Jeszcze Polska nie zginęła, zgromadzeni rozeszli się do domów.

—ooOoo—

Kronika.

KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCJAN

Kraków, 15 kwietnia.

— **Kalendarzyk kościelny.** Dziś w ponie dziełek Anastazj męczenniczki, Ludwika i Maksyma, we wtorek Urbana i Julji męczenników.

— **Kalendarzyk astronomiczny.** Wschód słońca rozpoczął się o godz. 4 minut 49, zachód przypada o godzinie 6 minut 30, długość dnia godzin 13 minut 41.

— **Na pogrzeb śp. Michalskiego.** Prezydent miasta dr. Leo wydelegował na pogrzeb ś. p. Michalskiego radców miasta pp. Piotra Kosobuckiego, prezesa Izby rękodzielniczej i Józefa Bialika, starszego cechu rzeźników i masarzy. Ci delegaci powiozą także wieniec od cechów krakowskich i Koła mieszczańskiego.

— **Święcone w Kole mieszczańskim** zgromadziło wczoraj w sali cechu rzeźników na Kotłowie do 100 osób, członków i gości. Gminę reprezentował prezydent miasta dr. Leo, wiceprezydent M. Chyliński, tudzież radni m. pp. W. Beringer, dr. Bandrowski, Wł. Turski, H. Schwarz i W. Suski; postwoje Federowicz dr. W. Staniszewski, dr. Petelenz, dr. Doboszyński; notariusz dr. K. Lipowski, sekretarz Uniw. dr. Waligórski, instruktor przemysłowy dr. W. Ostrowski, rad mag. A. Buczkowski, lekarze dr. Nartowski, dr. Jul. Staniszewski oraz przedstawiciele prasy miejscowej. Poświęcenia dokonał po przemówieniu ks. Jan Masny. Szereg przemówień toastowych rozpoczął prezes Koła p. Piotr Kosobucki na cześć zaproszonych gości i obywatelstwa krakowskiego. Następnie prezydent dr. Leo wyrażał życzliwość dla mieszczaństwa i nowej Izby rękodzielniczej a następnie wzywał do solidarnej pracy, jednoczenia się wobec wrogów Rusinów i sjonistów i międzynarodowców — dla miłości Ojczyzny. Następnie przemawiali p.p. T. Niedzielski, b. poseł dr. Petelenz, dr. Konstanty Lipowski, dr. Radziszewski, p. August Miedniak a zakończył toastem „Kochajmy się“ b. poseł dr. Doboszyński.

— **Rada miasta.** W poniedziałek dnia 15-go, we wtorek dnia 16-go, we środę dnia 17-go i we czwartek dnia 18-go odbędą się w sali ratuszowej nadzwyczajne posiedzenia Rady miejskiej z porządkiem dziennym: 1) Wnio

ski komisji budżetowej o budżecie na rok 1907, 2) Wnioski komisji inwestycyjnej w sprawie kupna realności przy ul. Krakowskiej l. 51, 3) Wnioski Sekcji I w sprawie utworzenia Rady sztuki. Początek o godzinie 5 po południu. Szczególnie ostatni punkt obrad Rady budzi zainteresowanie, projekt bowiem utworzenia miejskiej Rady sztuki, podniesiony przez Wyspiańskiego, błakał się gdzieś w komisji, czy wogóle zaginął w aktach magi stratu, aż dopiero teraz po parokrotnem przy pominaniu go w Radzie staje na porządku dziennym. Nad pięknym charakterem starożytnym naszego miasta czuwałaby odtąd stała Rada sztuki i w granicach swej kompetencji zapobiegałaby szpeceniu Krakowa, które w ostatnich czasach dość często napotyamy, Rada ta skoordynowawszy swe siły z Towarzystwem upiększania m. Krakowa mogłaby się stać bardzo pożądaną instytucją; choć bowiem wszyscy pragniemy „Wielkiego Krakowa“ i w swem dążeniu do stworzenia go ma prezydent za sobą wszystkich Krakowian, to równocześnie żądamy również stanowczo, by ten mały czy wielki Kraków był „pięknym Krakowem“.

— **Tow. św. Zyty.** W sali Strzeleckiej odbyła się uroczystość sług Stow. św. Zyty, w której oprócz znacznej liczby sług tegoż Stow. wyrzyszenia, udział brały osoby zaproszone. Przybywającego biskupa ks. Nowaka powitano chórem. Zebranie miało za cel wynagradzanie sług za wieloletnie wierne wysługi, a wśród nich Aniełę Zezańską, która w jednej służbie przetrwała 43 lat. Do jubilatki przemawiali kolejno: kurator Stow. O. Gołabek, następnie koleżanka Józefa Ichniawska, poczem przemówił delegat namiestnictwa radca dworu Adam Federowicz, przypinając Zezańskiej cesarski srebrny medal za 40-letnią pracę w jednym miejscu. Następnie nagrodzonych zostało jeszcze 22 sług z tegoż Stowarzyszenia z których każda przesiłowała więcej jak lat 10 w jednej służbie. Jako nagrody dawane były listy pochwalne, książki do nabożeństwa oraz książeczki kasy Oszczędności z wkładką po 20 koron. Uroczystość przeplatana chórem dziewcząt zakończyło serdeczne przemówienie ks. biskupa Anatola Nowaka.

— **Krakowskie Koło filologiczne** odbędzie posiedzenie we wtorek d. 16. kwietnia b. r. o godz. 8. wiecz. w Coll. novum. Prof. Jan Kowalikowski przedstawi referat p. t. „Etyka Marka Aurelego“.

— „**Głos żydowski**“ nowe pismo tygodniowe, poświęcone sprawom żydowskim zaczęło wychodzić od 12 kwietnia w Krakowie. Jako redaktor i wydawca podpisuje je Józef Heidenfeld, nieznaną osobistość żydowska, ale już pierwszy numer wskazuje dokładnie kierunek polityczny tygodnika. Jestto organ kahalników krakowskich, którzy pod wodzą p. Sarego, wiceprezydenta Krakowa i dr. Tillesa prezesa kahału mobilizują nieświadome masy żydowskie na pomoc konserwatystom krakowskim. Kahalnicy, których program społeczno-ekonomiczny jest równoznaczny ze stańczykowskim, wysługują się konserwatystom przy wszystkich wyborach, zaco otrzymują różne godności, mandaty i t. p.

Otóż przy obecnych wyborach wobec żywej agitacji wszystkich radykalnych stronnictw żydowskich, stawiających zgodnie dra Grossa „niezawisłego żyda“, jako kandydata na posła z Kazimierza, uczuli się kahalnicy zagrożeni i nie ufając już swemu wpływowi na masy żydowskie, mimo rozdawania w ziemie węgla i mac, — postanowili wydawać na czas wyborów — pismo polskie dla żydów.

„Głos żydowski“ zaznacza więc, że ci wszyscy „niezawisli“ i inni żydzi nie są nic wari, że żydów nie bronia, ponieważ prowadzą politykę „nerwów“, politykę opozycji, ale nie tej, która rokuje widoki pozytywnej pracy, bo przecież dla ich programu i ich sposobu działania nie będzie daną nigdy możność praktycznego działania, — lecz opozycji, która swem działaniem rozkładczem spełnia tylko ujemną stronę opozycji, bez tej wielkiej ożywczej siły, co czeka jutra, gotowa objąć władzę.

„Głos żydowski“ uważa radykalizowanie żydów, podjudzanie i pogłębianie niezadowo-

Dr Nieć i Spółka
Kraków, Rynek główny Nr 25.

MAGAZYN TOWARÓW ORYENTALNYCH. WYROBY ORYGINALNE PERSKIE, TURKIE, INDIJSKIE, ARABSKIE, EGIPSKIE, ALGIERSKIE, CHIŃSKIE, JAPONSKIE, BOŚNIACKIE BULGARSKIE I KAUKASKIE



Z zaboru rosyjskiego.

Zamknięcie szkoły w Warszawie. Przed kilkunastu dniami donosiliśmy o zbiorowym aresztowaniu nauczycieli i uczniów w szkole Zrzeszenia nauczycieli. Epilogiem tego zajścia, jak donoszą pisma miejscowe jest zamknięcie tej szkoły przez generała gubernatora na czas trwania stanu wojennego. Dyrektora Bukowińskiego i profesora Herynga skazano administracyjnie na 3 miesiące więzienia. Z pośród aresztowanych uczniów, część, a mianowicie zamieszkałych w Warszawie wypuszczono na wolność. Młodzież z prowincji zatrzymano jeszcze do czasu przyjazdu rodziców lub opiekunów. W szkole Zrzeszenia uczyło się ostatnio około 500 uczniów.

Morderstwo za 30 rubli! Ofiarą napadu nieznanego zbrojnego, dr Drzewiecki, znany w Warszawie lekarz-homeopata i były redaktor „Niwy“ zmarł skutkiem odniesionych ran. Schwytani dwaj mordercy, którzy strzelali do dra Drzewieckiego, zeznali, że ofiary swej wcale nie znali, dokonali zaś mordu na polecenie jakiegoś robotnika, który dał im za to 30 rubli!

Telegramy.

Na przyjazd cesarza.

Praga. Przyzdobienia miasta z okazji dzisiejszego przybycia cesarza jest ukończonym. Niezliczone tłumy ludzi przeciągały wczorajszej niedzieli ulicami miasta i oglądały dekoracje. Napływ obcych jest znacznym. Dzisiaj giełda będzie zamknięta. Arcyks. Franciszek Ferdynand przybędzie przypuszczalnie we środę. Dzisiaj wieczorem daje namiestnik przyjęcie na cześć prezydenta ministrów oraz bawiących w Pradze ministrów. Dzisiaj rano wyjeżdża namiestnik naprzeciw cesarza do Wittin-gau.

Z „Państwa bojaźni bożej“.

Berlin. Nowe przedłożenie antypolskie, jak widać, odłożone zostało do jesiennej sesji. Plan wywłaszczenia polskich posiadaczy gruntu trafił na silny opór u niemieckich wielkich właścicieli, którzy obawiają się obniżenia ceny ziemi. Kierunek, w jakim pójdzie nowe przedłożenie przeciw Polakom, nie jest jeszcze określonym.

Podróże monarchów.

Rzym. Ajencja Stefania donosi z Malty, że angielska para królewska przybędzie dnia 18 bm. do Gaety na jacht „Victoria und Albert“ gdzie nastąpi spotkanie z królem Wikto-rem Emanuelem.

Napad bandycki w Berlinie.

Berlin. W mieszkaniu duńczyka Tiedemana, na jednej z najbardziej ożywionych ulic stolicy, zjawił się robotnik Buse z listem, grozącym śmiercią Tidemanowi, jeżeli nie zapłaci 500 marek. List podpisany był przez „Komitet czarnej maski“. Tideman spytał przybysza, czy nie postradał zmysłów. Na to robotnik krzyknął: „Ręce do góry!“ i wycelował do Tidemana z rewolweru. Napadnięty rzucił się na rabusia, który podczas mocowania się zdołał wystrzelić cztery razy, raniąc duńczyka w rękę. Pomimo to, jednak Tideman obezwładnił rabusia i oddał go w ręce policyi. Przy aresztowanym znaleziono czarną maskę.

Petrójne morderstwo.

Brest. W koszarach pułku wojska kolonialnego trzech podoficerów zaprzyjaźnionych zastrzeliło się jednocześnie. Przyczyna rozpacznego kroku nieznaną. Zajście to tragiczne wywołało wielką sensację.

Rozruchy w Rydze.

Ryga. Gdy dozorca więzienia wszedł do oddziału dyscyplinarnego, napadło na niego 33 więźniów kryminalnych, którzy poczęli go dusić i zabrali mu rewolwer. Więźniowie na-

padli na straż wewnątrz więzienia i zabrali 4 karabiny. Zawieszana kompania wojska, napotkawszy opór dała ognia. Po godzinie porządek przywrócono; dziewięciu żołnierzy odniosło rany, między tymi dwaj ciężkie, również dozorca i jego pomocnik odnieśli rany. Siedmiu aresztantów zginęło, 12 o d n i o s ł o r a n y.

Interpelacja w Dumie.

Petersburg. Komisya Dumy wypracowała interpelację do ministra spraw wewnętrznych oskarżając generała gubernatora Herszelmana o przekroczenie władzy. Interpelacja wniesiona będzie na dzisiejszem posiedzeniu.

Ucieczka Chruszalewa.

Petersburg. Według doniesień dzienników—Chruszalew przewodniczący rady delegatów robotniczych zesłany w październiku 1906 r. do Berezowa na Syberji, uciekł stamtąd zagranicę.

Zgon prezydenta rosyjskiej Rady państwa.

Petersburg. Prezydent Rady państwa sekretarz stanu Frisch zmarł.

Bunt popów.

Kijów. W seminarjum duchownym na gruncie niezadowolenia z inspekcji, która obniżyła stopnie na świadectwach wychowanców zaszyły poważne zaburzenia. Seminarjum zamknięto na czas nieokreślony i polecono studentom w ciągu dwóch dni opuścić mury zakładu.

Z Dumy.

Petersburg. Na podstawie listu Stolypina do Gołowina, że obcym ludziom wzbroniony jest wstęp na posiedzenia komisji Dumy, zabroniono wczoraj rosyjskim dziennikarzom wstępu do gmachu Dumy podczas obrad komisji, który im będzie dozwolonym tylko podczas pełnych posiedzeń Dumy. Biuro rosyjskie dziennikarzy ogłosi zbiorowy protest przeciw temu zarządzeniu.

Reakcja w Rosji.

Petersburg. Zjazd szlachecki domaga się rozpedzenia Dumy, (!) ukarania ministra oświaty i wiceministra Herasimowa, zamknięcia na czas dłuższy wszystkich wyższych szkół (!) z pozbawieniem ciała profesorskiego praw i pensji, z zabronieniem wykładów nawet w szkołach prywatnych i zamieszkiwania w miastach uniwersyteckich.

Petersburg. Z różnych miejscowości donoszą, że organizacje czarnych secin agitują wśród włościan, ażeby podpisali adres o rozwiązanie Dumy, i przekonywają włościan, że Duma chce odebrać im grunta, Związek zaś narodu rosyjskiego, przyciągając do swej organizacji włościan, obiecuje im ziemię za darmo.

ZAMACH.

Mińsk Litewski. Na skwerze, wprost domu gubernatorskiego, policja wykryła urządzoną zasadzkę. Agent policyjny, który usiłował aresztować jednego z ludzi znajdujących się w tej zasadzce, musiał się cofnąć, gdyż zaczął się strzelanie, podczas którego poraniono tegoż agenta, dozorcę policyjnego i policjanta. Dwóch ludzi, urządzających ową zasadzkę, ujęto; reszta uciekła. Jeden z aresztowanych jest zrany strzałami policyi.

Skazanie Róży Luksemburg.

Berlin. Sąd rzeszy odrzucił skargę kasacyjną wejmarskiego, który skazał ją na dwa miesiące więzienia za odezwę, wzywającą do strejnu socjalistki Róży Luksemburg na wyroki sądu powszechnego, na tej zasadzie, że propagan- da aktów gwałtu jest niedozwolona.

Powitanie jen. Bothy.

Southampton. Zaczęty do niedawna wróg Anglii, obecnie zaś prezes gabinetu transwal- skiego, generał Ludwik Botha, przybył tutaj w drodze z Afryki południowej do Londynu, gdzie będzie uczestniczył w zjeździe prezesów gabinetów kolonii angielskich. W porcie powitali generała przedstawiciele miasta, a ludność przyjęła go owacyjnie.

Głód w Chinach.

Nowy Jork. Z Szanhaju donoszą, że klęka głodu w niektórych prowincjach chińskiej przybiera rozmiary coraz większe. Liczba o- tkniętych nieurodzajem sięga 10 milionów. z liczby tej 3 miliony są blizkie śmierci. Codzien- nie umiera z głodu po 5000 osób. Zdarzyły się przypadki ludożerstwa. Z zagranicy nadpły- wają ofiary.

Ze spraw ekonomicznych.

Pierwsza łuszcarnia ryżu w Galicyi.

Kraj nasz konsumuje obecnie około 4000 wagonów ryżu rocznie. Płaci zań mniej więcej 14 milionów koron rocznie węgierskim i zachodnio-austriackim łuszcarniom. Gdy zakrajowe te przedsiębiorstwa z natury rzeczy surowie swój tak samo z zamorza sprowadzają jak my byśmy to czynić musieli a łuszczenie samo wymaga wprawdzie najdoskonalszego i najbardziej nowoczesnego urządzenia techniczno- maszynowego, ale sam proces przetwórczy nad- zwyczaj jest prosty i do produkcji młynar- skiej w naszym kraju rozpowszechnionej zbli- żony, przeto od dłuższego już czasu rozważano myśl założenia pierwszej łuszcarni ryżu w Ga- licyi.

Jedyną trudnością była niekorzystna po- części taryfa kolejowa w odnośnych relacjach. Poważnemu konsorecyum, którego zorganizowa- niem zajęli się pp. Dr. Natan Loewenstein i Dyrektor Centralnego Związku fabrycznego dr. Roger Battaglia, udało się w ministerstwie kolei uzyskać refakcję dla założyci się mającej fabryki w Galicyi.

Ponieważ na tej podstawie dokonana kalku- lacya, oparta zresztą na gruntownych studjach i obliczeniach niezwykłą wykazuje rentow- ność przedsiębiorstwa, członkowie konsorecyum złożyli w tych dniach deklaracye na udziały w wysokości około 400.000 K. Przedsiębiorstwo projektowane jest w formie Towarzystwa ak- cyjnego z kapitałem zakładowym 600.000 K., obrotowym 1.200.000 K. Przewidziane jest zna- czne rozszerzenie produkcji w latach najbliż- szych. Kapitał obrotowy w zupełności jest za- pewniony na mocy korzystnego układu z insty- tucją bankową. Pozostaje obecnie wolnych jeszcze udziałów na kwotę 200.000 K.

Dalszą akcyę w kierunku zrealizowania projektu prowadzi „Centralny Związek fabry- czny.“

Ze świata.

Niezwykła formuła przysięgi. Rota przy- sięgi, składanej na wierność władcy Siamu, przez wysokich dygnitarzy, jest następująca: „Niech do ostatniej kropli krwi z żył moich wycieczę; niech ciało moje rozdwojone zostanie od uderzenia piorunu, i pożartem przez krokodyla; niech skazanym będę na noszenie wody w koszach bez dna przez ognie piekiel- ne; niech dusza moja wcielona zostanie po mo- jej śmierci w ciało niewolnika; niech skazany zostanę na najsrozsze tortury w ciągu tylu lat ile ziarnek piasku zawierają cztery morza; niech ponownie na świat przyjdę jako głuchoniemy trędowaty i ślepy; niech zapadnę się w otch- lanie „Nrokiu“ (piekielne) i niech duch „Prea- Yom“ otrzyma władzę nad moim ciałem — jeżeli przysięgi tej nie dotrzymam i skalam się niewiernością względem ciebie, o władco!“

NADESŁANE.

Notariusz Lucyan Lipiński

otworzył kancelaryę notarialną w Krakowie przy ul. Jagiellońskiej 1. 5.

MIODOSYTNIĄ Kazimierza Robackiego

założona wr. 1841.
Krak 6 w, ul. Sław-
kowska 26 poleca

MIÓD STOŁOWY LEKKI, BUTELKA 50 CT.
MIÓD STOŁOWY MOCNY, BUTELKA 60 CT.
MIÓD WYTRAWNY . . . BUTELKA 70 CT.

MIÓD KASZTELAŃSKI . . . BUTELKA 80 CT.
MIÓD ESSENCYA . . . BUTELKA 1 ZŁR.
MIÓD KOPOWIEC, BUTELKA 1 ZŁR. 20 CT.

MIÓD KASZTELAŃSKI BUT. 1 ZŁR. 50 CT.
MIÓD BERNARDYŃSKI — BUTELKA 2 ZŁR.
MALINIAKI — WISNIAKI — I DERENIAKI.

